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INFORME DE SEGUIMIENTO TRIMESTRAL  

INTRODUCCIÓN: 

 El presente informe corresponde a la Evaluación correspondiente al Tercer Trimestre de 2024, del 

Cumplimiento de Reglas Fiscales de los Municipios que integran la Provincia de San Juan y están 

adheridos a la Ley Nº 1812-I, “Del Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal Municipal”.   

El procedimiento de evaluación se efectúa de acuerdo con la Guía Metodológica elaborada y aprobada 

por la Comisión Fiscal Provincial y según lo establecido por el Art. 2º y Art. 3º de la Ley N°: 1812-I. 

Asimismo, dicha guía establece que la fuente de información para el seguimiento y la evaluación consiste 

en las planillas 1, 2, 3, 4, 5 y 6  (según corresponda a cada periodo) que remiten los Municipios 

oportunamente. 

En función de las obligaciones establecidas en el Capítulo II artículo 3º de la citada Ley, y del Reglamento 

Interno de la Comisión Fiscal Provincial, la Dirección de Relaciones Municipales (DRM) realiza el 

seguimiento del comportamiento fiscal de los Municipios adheridos, con el fin de proveer los elementos 

necesarios, para dar cumplimiento a lo establecido en el Capítulo III artículo 7º de la Ley citada. 

A tales efectos en este periodo se analiza la publicación de la información pertinente en la página web 

de cada Municipio (Capítulo I artículo 2º), además, del cumplimiento de la Regla del Gasto Público 

ejecutado correspondiente al 3er. Trimestre 2024, (respecto al mismo trimestre del ejercicio anterior) y 

la Regla del Servicios de la Deuda. 

En base a lo anterior, corresponde proceder a la evaluación del cumplimiento de las pautas y reglas de 

comportamientos establecidas, por cada Municipio. 

 

 

1. – ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN 
 

a. PUBLICACIÓN Y PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN  
 

El artículo 2º de la Ley N° 1812-I establece que, cada Municipio publicará en su página web: el 

Presupuesto Anual, una vez aprobado y la Cuenta Anual de Inversión (Cuenta Gral. del ejercicio). Con un 

rezago de un trimestre, difundirá información trimestral de la ejecución presupuestaria (base devengado 

y base caja – Planilla 1) y del Stock de la Deuda Pública incluida la flotante (Planilla 6). 

 

  

MUMU 
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Cuadro 1. Publicación en el sitio Web oficial. 

 

 

 

 

Así mismo el artículo 2º establece que se presentará información del Nivel de Ocupación del sector 

público municipal al 31 de diciembre de cada año, con un rezago de un trimestre, consignando totales 

de la planta de personal permanente, transitorio y personal contratado.           

Base Devengado 

(30/09/24)

Base Caja 

(30/09/24)

ALBARDON (****) SI SI NO (*****) NO NO NO

ANGACO (****) SI SI SI (2022) (*) NO NO NO

CALINGASTA (****) SI SI SI (2021) (*) NO NO NO

CAPITAL (***) NO NO NO (*****) NO NO NO

CAUCETE (***) NO NO NO (*****) NO NO NO

CHIMBAS (****) SI SI NO (*****) NO NO NO

IGLESIA (****) SI NO (D) NO (*****) NO NO NO

JACHAL (****) NO SI SI (2023) (*) NO NO NO

9 DE JULIO (****) SI SI SI (2022) NO NO NO

POCITO (****) SI SI SI (2022) NO NO NO

RAWSON SI SI SI (2022) SI SI SI

RIVADAVIA (****) SI SI SI (2022) NO NO NO

SAN MARTIN SI SI (P) SI (2022) SI SI SI

SANTA LUCIA SI SI SI (2022) SI SI SI

SARMIENTO (****) SI SI NO (*****) SI SI SI

ULLUM SI SI SI (2022) SI SI SI

VALLE FERTIL (****) SI SI SI (2023) NO NO NO

25 DE MAYO (****) NO SI NO (*****) SI SI SI

ZONDA (****) SI SI NO (*****) NO NO NO

https://veinticincodemayosj.gob.ar/

https://municipiodezonda.com

REFERENCIA

(D) DESACTUALIZADO/A

(P) PRORROGADO/A

(*) INCOMPLETO

(**) NO PUBLICA INFORMACIÓN DE TRANSPARENCIA

(***) NO SE PUEDE ACCEDER A LA PÁGINA WEB DEL MUNICIPIO / PÁG. WEB EN MANTENIMIENTO       

(****) INFORMACIÓN INCOMPLETA

(*****) PUBLICAR ÚLTIMA APROBADA

https://municipalidaddevallefertil.com/

https://municipalidaddeiglesia.gob.ar/

https://www.municipiodejachal.gob.ar/

https://www.municipalidad9dejuliosj.gob.ar/

https://www.pocito.gov.ar/

http://municipioderawson.gov.ar/

http://rivadavia.gob.ar/

http://munisanmartin.com.ar/

http://www.municipiosantalucia.gob.ar/

https://municipiosarmiento.gob.ar/

https://www.ullum.gob.ar/

http://www.municipiodechimbas.gob.ar/

PUBLICACIÓN DE INFORMACIÓN DE RESPONSABILIDAD FISCAL ART. 2º CAP. I - LEY 1812-I (SI/NO)

MUNICIPIO OTA 2024
PRESUPUESTO 

2024

CUENTA 

GRAL. DEL 

EJERCICIO 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
STOCK DE 

DEUDA 

(30/09/24)
PÁGINA WEB

https://www.municipalidaddealbardon.com/

http://municipiodeangaco.com.ar/

https://calingasta.gob.ar

http://www.municipiosanjuan.gob.ar/

https://municipalidaddecaucete.gob.ar/
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 Cuadro 2:  

Presentación de Información de Responsabilidad Fiscal 

  

     

  

  

MUNICIPIO Planilla 1 Planilla 4 Planilla 5 Planilla 6

ANEXO DE 

TRANSFERENCIAS

ALBARDÓN SI SI SI SI SI

ANGACO SI SI SI SI SI

CALINGASTA SI SI SI SI SI

CAPITAL SI SI SI SI SI

CAUCETE SI SI SI SI SI

CHIMBAS SI SI SI SI SI

IGLESIA SI SI SI SI SI

JACHAL NO NO NO NO NO

9 DE JULIO SI SI SI SI SI

POCITO SI SI SI SI SI

RAWSON SI SI SI SI SI

RIVADAVIA SI SI SI SI SI

SAN MARTIN SI SI SI SI SI

SANTA LUCIA SI SI SI SI SI

SARMIENTO SI SI SI SI SI

ULLUM SI SI SI SI SI

VALLE FERTIL SI SI SI SI SI

25 DE MAYO SI SI SI SI SI

ZONDA SI SI SI SI SI

PRESENTACIÓN DE  INFORMACIÓN FÍSICA 3° TRIMESTRE 2024 
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b. REGLA DEL GASTO  

                    b.1 Regla del Gasto Corriente  
 

El artículo 3º de la Ley Nº 1812-I, establece que “la tasa nominal de incremento del gasto público 

corriente primario neto de los municipios no podrá superar la tasa de aumento del índice de precios al 

consumidor de cobertura nacional (IPC) previsto en el marco macro fiscal (artículo 2°, inciso c, de la 

Ley Nacional N° 25.917)”. 

 

“A partir del Ejercicio Fiscal 2021, para aquellos municipios que ejecuten el presupuesto (base 

devengado) con resultado financiero superavitario en el año previo al que se realice la valoración de 

la evolución del gasto, la tasa nominal de incremento del gasto  corriente  Primario no podrá superar 

la tasa de crecimiento nominal del Producto Bruto Geográfico (PBG)”.  

“Como excepción a lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando la variación del Producto Bruto 

Geográfico (PBG) en términos reales sea negativa, la tasa de crecimiento del gasto primario no podrá 

superar la variación de Índice de Precios al Consumidor (IPC)”. 

 

 

Para el análisis de la regla del gasto se calculó la tasa nominal de variación del gasto ejecutado del 3° 

trimestre 2024, respecto de la ejecución del gasto trimestral del ejercicio anterior (2023), considerando 

las deducciones previstas en cada caso.  

 

En este sentido, si bien los Municipios de Albardón, Angaco, Calingasta, Capital,  Chimbas, 9 de Julio, 

Rawson; Sarmiento, Valle Fértil y 25 de Mayo han presentado en el cierre del ejercicio 2023, un 

resultado financiero superavitario y corresponde la evaluación de esta regla respecto al Producto Bruto 

Geográfico ( PGB), al ser la variación del PGB negativa en términos reales, corresponde su evaluación 

respecto al Índice de Precios al Consumidor (IPC)- Ley N° 1812 I; cap. II: Art. 3° -Inc. A último párrafo.   

 

 

  



 

5 

Cuadro 3: Evolución del PGB 

 

 

Cuadro 4: Evolución del IPC 

 

 
Para el IPC se tomó la información publicada por el INDEC, sobre el Índice de Precios al Consumidor de 

cobertura nacional - nivel general – para el 3er. Trimestre de 2024; y para el PGB la información elaborada 

por el Instituto de Investigaciones Económicas y Estadísticas de la Provincia de San Juan para el mismo 

periodo. 
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Cuadro 5  

 

Evolución del IPC y PGB (según corresponda) y del Gasto Corriente Primario 

(En miles de Pesos $ y Porcentajes %) 

 

 

 

PGB 

(ESTIMADO)
IPC

201,70% 209,00%

ALBARDÓN 157,07% 157,07% 51,93% 2.696.967 1.049.101 CUMPLE

ANGACO 229,04% 229,04% -20,04% 3.059.892 929.946 NO  CUMPLE

CALINGASTA 188,19% 188,19% 20,81% 2.575.858 893.801 CUMPLE

CAPITAL 157,78% 157,78% 51,22% 17.681.397 6.859.093 CUMPLE

CAUCETE (*) 185,64% 23,36% 5.512.687 1.929.961 CUMPLE

CHIMBAS 166,31% 166,31% 42,69% 8.079.752 3.034.015 CUMPLE

IGLESIA (*) 199,97% 9,03% 2.916.705 972.321 CUMPLE

JACHAL (*)

9 DE JULIO 174,95% 174,95% 34,05% 3.266.064 1.187.879 CUMPLE

POCITO (*) 249,21% -40,21% 5.961.492 1.707.125 NO CUMPLE

RAWSON 204,02% 204,02% 4,98% 13.866.762 4.561.132 CUMPLE

RIVADAVIA (*) 215,94% -6,94% 11.045.499 3.496.044 NO CUMPLE

SAN MARTIN (*) 208,04% 0,96% 2.699.101 876.230 CUMPLE

SANTA LUCÍA (*) 155,10% 53,90% 4.972.456 1.949.220 CUMPLE

SARMIENTO 153,48% 153,48% 55,52% 3.383.933 1.335.007 CUMPLE

ULLUM (*) 163,59% 45,41% 2.367.235 898.065 CUMPLE

VALLE FÉRTIL 234,06% 234,06% -25,06% 3.949.320 1.182.213 NO CUMPLE

25 DE MAYO 235,22% 235,22% -26,22% 3.791.990 1.131.201 NO CUMPLE

ZONDA (*) 148,56% 60,44% 2.355.843 947.793 CUMPLE

GASTO CORRIENTE PRIMARIO 3° TRIMESTRE 2024

(*) Municipios con Rdo. Financiero deficitario en el ejercicio 2023

MUNICIPIO Excedente

GTO.CTE. 

PRIMARIO 

NETO 3er. 

Trim. 2024

GTO.CTE. 

PRIMARIO 

NETO 3er. 

Trim. 2023

SITUACIÓN 

FINAL

NO PRESENTÓ
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  b.2 Regla del Gasto Primario  

 
De acuerdo con lo previsto en la normativa vigente, cuando los municipios en el año previo presenten 

ejecuciones presupuestarias (base devengado) con resultado corriente primario deficitario o no 

cumplan con el indicador de endeudamiento previsto en el artículo 3º Inc. D, corresponde la aplicación 

de una segunda regla, que determina que la tasa nominal de aumento de gasto público primario neto, 

no podrá superar la tasa de incremento del IPC de cobertura nacional.                            
En este ejercicio para ninguno de los municipios aplica esta Regla, por presentar ejecuciones 

presupuestarias con resultado corriente primario equilibrado o superavitario. 

 

 
c. DEUDA  

                c.1. Regla de la Deuda 
 

Según lo establecido por el artículo 3º de la Ley N° 1812-I, los Gobiernos Municipales tomarán las 

medidas necesarias para que el nivel de endeudamiento de sus jurisdicciones sea tal, que en ningún 

ejercicio fiscal los servicios de la deuda instrumentada superen el diez por ciento (10%) de los recursos 

corrientes. 

 Aquellos municipios que superen el porcentaje citado anteriormente no podrán acceder a un nuevo 

endeudamiento, excepto que constituya un refinanciamiento del existente y resulte un mejoramiento 

de las condiciones pactadas en materia de monto o plazos o tasa de interés aplicable.   

En el Cuadro 5 se puede ver el comportamiento de la Reglas Servicios de la Deuda.                        
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Cuadro 6: Servicios de la Deuda 

 

  

ALBARDÓN 0,00% 0 6.126.221 CUMPLE

ANGACO 0,00% 0 4.419.917 CUMPLE

CALINGASTA 0,00% 0 4.138.498 CUMPLE

CAPITAL 0,00% 0 23.698.614 CUMPLE

CAUCETE 0,00% 0 6.423.459 CUMPLE

CHIMBAS 0,00% 0 11.497.031 CUMPLE

IGLESIA 0,00% 0 9.774.875 CUMPLE

JACHAL

9 DE JULIO 0,00% 0 4.134.975 CUMPLE

POCITO 0,00% 0 9.939.570 CUMPLE

RAWSON 0,004% 619 17.381.119 CUMPLE

RIVADAVIA 0,00% 0 12.476.016 CUMPLE

SAN MARTIN 0,00% 0 4.223.771 CUMPLE

SANTA LUCIA 0,00% 0 9.260.149 CUMPLE

SARMIENTO 0,00% 0 6.038.249 CUMPLE

ULLUM 0,00% 0 3.495.808 CUMPLE

VALLE FERTIL 0,00% 0 4.528.307 CUMPLE

25 DE MAYO 0,00% 0 5.078.747 CUMPLE

ZONDA 0,00% 0 3.664.154 CUMPLE

NO PRESENTÓ

REGLA SERVICOS DE LA DEUDA- EVALUACIÓN 3° TRIMESTRE 2024

Servicios de la Deuda < 10%

MUNICIPIO 

Parámetro 

Maximo:10%                        

INDICADOR 

SERVICIOS DE 

LA DEUDA

Servicios de la 

Deuda

Recursos 

Corrientes 

SITUACIÓN 

FINAL
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2.- SÍNTESIS 

A modo de síntesis, el Cuadro 7 representa un resumen de los resultados del análisis de los 19 

Municipios, llevados a cabo en el presente informe. 

Cuadro 7: Resumen Seguimiento 3er. Trimestre 2024 

 

 

 

 

  

PGB 

(ESTIMADO)
IPC

201,70% 209,00%

ALBARDÓN 157,07% 157,07% 51,93% 2.696.967 1.049.101 CUMPLE 0,00% 0 6.126.221 CUMPLE

ANGACO 229,04% 229,04% -20,04% 3.059.892 929.946 NO CUMPLE 0,00% 0 4.419.917 CUMPLE

CALINGASTA 188,19% 188,19% 20,81% 2.575.858 893.801 CUMPLE 0,00% 0 4.138.498 CUMPLE

CAPITAL 157,78% 157,78% 51,22% 17.681.397 6.859.093 CUMPLE 0,00% 0 23.698.614 CUMPLE

CAUCETE (*) 185,64% 23,36% 5.512.687 1.929.961 CUMPLE 0,00% 0 6.423.459 CUMPLE

CHIMBAS 166,31% 166,31% 42,69% 8.079.752 3.034.015 CUMPLE 0,00% 0 11.497.031 CUMPLE

IGLESIA (*) 199,97% 9,03% 2.916.705 972.321 CUMPLE 0,00% 0 9.774.875 CUMPLE

JACHAL (*)

9 DE JULIO 174,95% 174,95% 34,05% 3.266.064 1.187.879 CUMPLE 0,00% 0 4.134.975 CUMPLE

POCITO (*) 249,21% -40,21% 5.961.492 1.707.125 NO CUMPLE 0,00% 0 9.939.570 CUMPLE

RAWSON 204,02% 204,02% 4,98% 13.866.762 4.561.132 CUMPLE 0,0036% 619 17.381.119 CUMPLE

RIVADAVIA (*) 215,94% -6,94% 11.045.499 3.496.044 NO CUMPLE 0,00% 0 12.476.016 CUMPLE

SAN MARTIN (*) 208,04% 0,96% 2.699.101 876.230 CUMPLE 0,00% 0 4.223.771 CUMPLE

SANTA LUCIA (*) 155,10% 53,90% 4.972.456 1.949.220 CUMPLE 0,00% 0 9.260.149 CUMPLE

SARMIENTO 153,48% 153,48% 55,52% 3.383.933 1.335.007 CUMPLE 0,00% 0 6.038.249 CUMPLE

ULLUM (*) 163,59% 45,41% 2.367.235 898.065 CUMPLE 0,00% 0 3.495.808 CUMPLE

VALLE FERTIL 234,06% 234,06% -25,06% 3.949.320 1.182.213 NO CUMPLE 0,00% 0 4.528.307 CUMPLE

25 DE MAYO 235,22% 235,22% -26,22% 3.791.990 1.131.201 NO CUMPLE 0,00% 0 5.078.747 CUMPLE

ZONDA (*) 148,56% 60,44% 2.355.843 947.793 CUMPLE 0,00% 0 3.664.154 CUMPLE

(*) Municipios con Rdo. Financiero deficitario en el ejercicio 2023

MUNICIPIO Excedente

GTO.CTE. 

PRIMARIO 

NETO               

3er. Trim. 2024

GTO.CTE. 

PRIMARIO NETO 

3er. Trim. 2023

SITUACIÓN 

FINAL

RESUMEN EVALUACIÓN REGLAS FISCALES  3° TRIMESTRE 2024

INDICADOR 

SERVICIOS DE 

LA DEUDA

Servicios 

de la 

Deuda

Recursos 

Corrientes 

SITUACIÓN 

FINAL

NO PRESENTÓ NO PRESENTÓ
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3.- CUENTA AHORRO – INVERSIÓN –FINANCIAMIENTO 

 

La cuenta Ahorro-Inversión-Financiamiento surge de relacionar la clasificación económica de 

los recursos públicos con la clasificación económica de los gastos públicos, permitiendo 

determinar diferentes resultados. A su vez, el ordenamiento económico de recursos y gastos se 

cruza con los componentes institucionales o subsectores del sector público municipal  

(clasificación institucional). 

El cuadro 8, se muestra el resumen de la Cuenta Ahorro -Inversión -Financiamiento el cual se 

ha sido elaborado con las Planillas de Ejecución Presupuestaria (base devengado), presentadas 

por los 19 municipios de la Provincia de San Juan. 

 

Cuadro 8: CUENTA AHORRO INVERSIÓN FINANCIAMIENTO 

 

 

 

ALBARDON 6.126.221.392 2.748.178.555 3.378.042.837 92.871.139 1.795.300.614 6.219.092.531 4.543.479.169 0 4.543.479.169 1.675.613.362 1.675.613.362

ANGACO 4.419.916.629 3.108.292.556 1.311.624.073 42.595.210 670.872.334 4.462.511.839 3.779.164.890 0 3.779.164.890 683.346.949 683.346.949

CALINGASTA 4.138.498.243 2.622.735.862 1.515.762.381 46.476.902 555.378.913 4.184.975.145 3.178.114.775 0 3.178.114.775 1.006.860.370 1.006.860.370

CAPITAL 23.698.614.430 17.845.787.584 5.852.826.846 344.627.596 627.621.765 24.043.242.026 18.473.409.349 0 18.473.409.349 5.569.832.677 5.569.832.677

CAUCETE 6.423.459.027 5.581.528.011 841.931.016 111.412.069 470.117.125 6.534.871.096 6.051.645.136 0 6.051.645.136 483.225.960 483.225.960

CHIMBAS 11.497.031.456 8.183.965.772 3.313.065.684 194.592.887 496.893.859 11.691.624.343 8.680.859.631 0 8.680.859.631 3.010.764.712 3.010.764.712

IGLESIA 9.774.874.583 3.058.473.471 6.716.401.112 78.695.853 1.448.739.670 9.853.570.436 4.507.213.141 0 4.507.213.141 5.346.357.295 5.346.357.295

JÁCHAL

9 DE JULIO 4.134.975.153 3.290.123.820 844.851.333 3.035.358 362.518.948 4.138.010.511 3.652.642.768 0 3.652.642.768 485.367.743 485.367.743

POCITO 9.939.570.329 6.071.711.713 3.867.858.616 229.757.899 1.218.069.313 10.169.328.228 7.289.781.026 0 7.289.781.026 2.879.547.202 2.879.547.202

RAWSON 17.381.119.483 13.970.107.464 3.411.012.019 336.709.010 1.591.543.180 17.717.828.493 15.561.650.644 43.952 15.561.606.692 2.156.177.849 2.156.221.801

RIVADAVIA 12.476.015.528 11.104.581.039 1.371.434.489 88.626.195 750.902.309 12.564.641.723 11.855.483.348 0 11.855.483.348 709.158.375 709.158.375

SAN MARTIN 4.223.770.872 2.752.847.790 1.470.923.082 43.236.675 1.157.747.065 4.267.007.547 3.910.594.855 0 3.910.594.855 356.412.692 356.412.692

SANTA LUCIA 9.260.148.804 5.109.062.947 4.151.085.857 99.797.188 1.202.010.130 9.359.945.992 6.311.073.077 0 6.311.073.077 3.048.872.915 3.048.872.915

SARMIENTO 6.038.249.206 3.575.343.512 2.462.905.694 92.756.460 851.969.564 6.131.005.666 4.427.313.076 0 4.427.313.076 1.703.692.590 1.703.692.590

ULLUM 3.495.808.353 2.394.987.078 1.100.821.275 27.929.347 607.289.280 3.523.737.700 3.002.276.358 0 3.002.276.358 521.461.342 521.461.342

VALLE FERTIL 4.528.306.797 4.108.182.224 420.124.573 62.210.138 908.128.099 4.590.516.935 5.016.310.323 0 5.016.310.323 -425.793.388 -425.793.388

25 DE MAYO 5.078.747.069 3.968.221.770 1.110.525.299 71.125.424 430.532.390 5.149.872.493 4.398.754.160 0 4.398.754.160 751.118.333 751.118.333

ZONDA 3.664.154.268 2.398.312.146 1.265.842.122 45.954.356 372.305.792 3.710.108.624 2.770.617.938 0 2.770.617.938 939.490.686 939.490.686

IV- INGRESOS 

DE CAPITAL

V- GASTOS 

DE CAPITAL

VI- INGRESOS 

TOTALES (I+IV)

VII-

GTOS.TOTALES 

(II+V)

RENTA DE LA 

PROPIEDAD 

(INTERESES)

RESUMEN CUENTA AHORRO-INVERSIÓN- FINANCIAMIENTO DE LOS MUNICIPIOS- 3er. Trimestre 2024

MUNICIPIO
I-INGRESOS 

CTES.
II-GTOS.CTES.

III- 

RTDO.ECONO-

MICO

VIII-GASTOS 

PRIMARIO (VII- 

RENTAS PROP.)

IX-RTDO.FIN.   

PREVIO A 

FIG.(VI-VII)

XII-

RTDO.PRIMARIO 

(VI-VIII)

NO PRESENTÓ


